MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

1

EDITAL Nº 10/CRFI/IFB, DE 26 DE JULHO DE 2017

SELEÇÃO 2017/2 Processo seletivo para a disciplina eletiva Francês Língua

estrangeira moderna, nível básico 1, dos cursos Técnico em Cozinha e em

Hospedagem integrados ao Ensino Médio.

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS Riacho Fundo, nomeado pela Portaria Nº

597, de 14 de abril de 2014, publicada no Diário Oficial da União em 15 de abril de

2014, no uso de suas atribuições legais e regimentais, torna público que estarão abertas

as inscrições da seleção para preenchimento de vagas da disciplina eletiva Francês

Língua estrangeira moderna, nível básico 1, dos cursos Técnico em Cozinha e em

Hospedagem integrados ao Ensino Médio, a ser oferecida pelo Campus Riacho

Fundo, no 2º semestre de 2017, por meio de sorteio, observando-se o seguinte:

1. DOS REQUISITOS

1.1. Podem participar do sorteio para disciplina eletiva Francês Língua estrangeira

moderna, ofertada às terças e quintas-feiras, no período vespertino, os

candidatos que:

a) Estejam regularmente matriculados nos cursos Técnico em Cozinha e em

Hospedagem integrados ao Ensino Médio, ofertados pelo Campus Riacho

Fundo, no 2º semestre de 2017.

Campus Disciplina

(eletiva)
Requisito Carga

horária do

curso

Riacho Fundo

Francês Língua

estrangeira

moderna

 Nível: Básico 1

Alunos dos cursos Técnico

em Cozinha integrado ao

Ensino Médio e Técnico em

Hospedagem integrado ao

Ensino Médio

60h ou 72h/a

2. DO CRONOGRAMA

2.1. O processo seletivo para as vagas na disciplina eletiva Francês Língua

estrangeira moderna seguirá o cronograma abaixo:

ETAPAS  DATAS

Publicação do Edital 26 de julho de 2017

Inscrição para o sorteio via formulário eletrônico De 26 a 31 de julho de 2017

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

2

Realização do sorteio

1º de agosto de 2017

Às 10h

 (Horário Oficial de Brasília)

Divulgação do resultado do sorteio 1º de agosto de 2017

Início das aulas 03 de agosto de 2017

3. DAS INSCRIÇÕES NO SORTEIO

3.1. As inscrições serão realizadas entre os dias 26 e 31 de julho de 2017, por

formulário eletrônico, cujo link segue: https://goo.gl/forms/0WtItq7hplr6l5HH2

4. DA DISCIPLINA E DAS VAGAS

4.1. Serão disponibilizadas aos candidatos, cujos perfis se adequem ao item 1.1

deste edital, as seguintes vagas para aluno regular, a serem preenchidas por

meio de sorteio:

Campus
Disciplina

(eletiva)

Dia da

semana
Horário

Vagas

Riacho Fundo

Francês Língua

estrangeira moderna

 Nível: Básico 1

Terças e

quintas

Das 14h às

15h40

15

5. DO SORTEIO

5.1. O resultado final do sorteio será publicado nos murais do Campus Riacho

Fundo a partir das 11h do dia 1ª agosto de 2017.

5.2. Não caberá recurso ao resultado do sorteio.

6. DA REGULARIZAÇÃO DO ALUNO NA DISCIPLINA ELETIVA

6.1. O aluno que for contemplado com vaga na disciplina eletiva Francês Língua

estrangeira modera, Nível Básico 1, está dispensado de fazer matrícula. O

sorteio gera inscrição imediata na disciplina.

6.2. É direito do aluno:

                    a) Assistir às aulas nos horários indicados;

                    b) Participar das avaliações parciais e finais.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

3

      6.3. É dever do aluno:

                    a) Ter frequência mínima de 75%, ou seja, 45 horas;

                    b) Não ter mais de duas faltas consecutivas sem justificativa.

6.3. Não há certificação ao final da disciplina, mas há registro, no Histórico escolar

do aluno, atestando a realização do módulo Básico 1, correspondente ao A1.1

do Quadro europeu comum de referência para as línguas.

Brasília, 26 de julho de 2017.

ORIGINAL ASSINADO

SÉRGIO BARBOSA GOMES

Diretor Geral do Campus Riacho Fundo

Portaria nº 597 de 14 de abril de 2014